

ملخص الوضع المالي
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية تشرين ثاني- 2016	لغاية تشرين ثاني- 2015	تشرين ثاني- 2016	تشرين ثاني- 2015	
						1. عمليات الموازنة
1.70%	215,031	12,888,706	12,673,675	930,443	872,802	1.1 الإيرادات¹
2.48%	240,159	9,914,434	9,674,275	614,968	595,885	1.1.1 الإيرادات الضريبية
2.85%	136,204	4,916,440	4,780,236	272,385	249,703	منها إيرادات ضريبية مختلفة
2.32%	43,964	1,937,153	1,893,189	174,294	183,616	منها إيرادات الجمارك
2.00%	59,991	3,060,841	3,000,850	168,289	162,566	منها الضريبة على القيمة المضافة
-0.84%	-25,128	2,974,272	2,999,400	315,475	276,917	1.1.2 الإيرادات غير الضريبية
-7.73%	-136,154	1,624,336	1,760,490	135,675	155,273	منها إيرادات الاتصالات ²
7.60%	1,246,743	17,643,056	16,396,313	1,994,921	1,779,310	1.2 النفقات
8.64%	855,976	10,764,317	9,908,341	991,622	953,042	1.2.1 نفقات عامة
-22.30%	-354,787	1,235,845	1,590,632	161,615	132,255	منها مؤسسة كهرباء لبنان ³
38.80%	381,182	1,363,585	982,403	5,292	892	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
6.60%	408,169	6,592,131	6,183,962	934,501	758,235	1.2.2 تسديد فوائد
5.56%	218,096	4,138,285	3,920,189	329,380	315,248	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية ⁴
8.40%	190,073	2,453,846	2,263,773	605,121	442,987	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
-5.72%	-17,402	286,608	304,010	68,798	68,033	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية ⁵
						عجز الموازنة الكلي
	-1,031,712	-4,754,350	-3,722,638	-1,064,478	-906,508	نسبته من مجموع النفقات
		-26.95%	-22.70%	-53.36%	-50.95%	عجز / فائض الموازنة الأولي
	-640,945	2,124,389	2,765,334	-61,179	-80,240	نسبته من مجموع النفقات
		12.04%	16.87%	-3.07%	-4.51%	
						2. عمليات الخزينة
						2.1 قبض
20.96%	148,157	854,976	706,819	62,764	46,751	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
10.06%	14,382	157,280	142,898	16,427	12,271	2.1.2 البلديات
-1.65%	-5,787	345,698	351,485	15,475	14,947	2.1.3 حساب الودائع
31.95%	28,640	118,277	89,637	10,375	7,498	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
90.33%	110,922	233,721	122,799	20,487	12,035	
46.57%	870,642	2,740,310	1,869,668	623,262	110,171	2.2 دفع
48.20%	36,263	111,494	75,231	10,248	4,003	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
142.31%	870,776	1,482,655	611,879	435,172	8,141	2.2.2 البلديات
11.07%	23,499	235,768	212,269	7,574	4,463	2.2.3 حساب الودائع
-6.17%	-59,896	910,393	970,289	170,268	93,564	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
						عجز / فائض عمليات الخزينة
		-1,885,334	-1,162,849	-560,498	-63,420	نسبته من مجموع النفقات
		-68.80%	-62.20%	-89.93%	-57.57%	
2.71%	363,188	13,743,682	13,380,494	993,207	919,553	3. مجموع المبالغ المقبوضة
11.59%	2,117,385	20,383,366	18,265,981	2,618,183	1,889,481	4. مجموع المبالغ المدفوعة
35.91%	-1,754,197	-6,639,684	-4,885,487	-1,624,976	-969,928	5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي
		-32.57%	-26.75%	-62.07%	-51.33%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
-85.08%	-1,363,430	239,055	1,602,485	-621,677	-143,660	6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي
		1.17%	8.77%	-23.74%	-7.60%	نسبته من مجموع النفقات

1- اضيف الى مبلغ الإيرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.

2- ملاحظة: اعتباراً من شهر كانون الثاني 2015، يمثل رقم الإيرادات من وفر موازنة الاتصالات السلكية واللاسلكية المبالغ الفعلية المحوالة من قبل وزارة الاتصالات إلى حساب الخزينة اللبنانية لدى مصرف لبنان، علماً أنه في السنوات السابقة تم اعتماد المبالغ الشهرية المقدرة من قبل وزارة الاتصالات أو وزارة المالية.

3- ملاحظة: اعتباراً من شهر كانون الثاني 2015، سوف يعتمد الأساس النقدي كمعيار في عملية احتساب اجمالي تحويلات الإعتمادات المستندية الصافية من الخزينة اللبنانية الى مؤسسة كهرباء لبنان، وذلك بدلاً من تاريخ استحقاق فواتير الإعتمادات المستندية الذي كان معتمداً في السنوات السابقة.

4- ملاحظة: ابتداءً من شهر نيسان 2014، يتم احتساب الفوائد المحسومة عند تاريخ إصدار سندات الخزينة بالليرة اللبنانية بدلاً من تاريخ استحقاق سندات الخزينة بالليرة اللبنانية.

5- تسديد اقساط ديون خارجية: تتضمن تسديد اقساط القروض الخارجية الميسرة لتمويل المشاريع.